
 
  R.G. n._531  del18/10/2018__ 
 

 

AREA  Amministrativa/AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE    N.  189     DEL 16/10/2018 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE NAZIONALE. NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE  PER LA SELEZIONE DI N°4 VOLONTARI DA AVVIARE AL 

SERVIZIO CIVILE. 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
Premesso che: 

• la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, le cui 

finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 

• questo Ente, ha presentato il progetto per il Servizio Civile Nazionale per l’impiego complessivo di n. 

04 volontari da inserire nell’assistenza agli anziani; 

• la Regione Calabria, con  decreti dirigenziali n.7810 del 19 luglio 2018 e n. 8805 del 7 agosto 2018, ha 

approvato la graduatoria,ammettendo a finanziamento il progetto di Servizio Civile Nazionale del 

Comune di Curinga denominato ‘Insieme ai ragazzi di ieri’ ; 

Richiamati l’avviso pubblico e la domanda di partecipazione per la selezione di n.4 volontari da 

impiegare nel succitato progetto del Servizio Civile Nazionale, pubblicato  per come  disposto dal 

Bando Regionale, sul sito del Comune di  Curinga; 

Dato atto che che il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione è 

stato fissato per le ore 18.00 del giorno 28.09.2018; 

Visto l’art. 5 del Bando Regionale in base al quale la selezione dei candidati deve essere 

effettuata ,ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 ,dall’Ente promotore del progetto; 

Considerato che alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico sono pervenute al Comune di  Curinga  n. 23 

domande di volontari interessati all’impiego nel servizio Civile Nazionale; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice: 

- per  la valutazione e la selezione dei candidati,  come previsto nel suddetto articolo 5 del bando 

regionale  applicando per i criteri di valutazione quelli contenuti nel decreto n. 173 dell’11 giugno 2009 

del Capo dell’Ufficio Nazionale del Servizio Civile; 

- per la redazione della graduatoria finale nella quale verranno inseriti tutti i volontari risultati 

idonei; 

Visto  l’art. 107 comma 3 lett. A) del Dlgs n. 267/2000 che attribuisce al responsabile del servizio 

la presidenza della commissione di gara e di concorso; 

Ravvisata l’inopportunità della nomina a componente della commissione del Segretario 

Comunale  in qualità di responsabile dell’Area Amministrativa in quanto attualmente lo stesso è in 

carica in virtù di convenzione per  soli 3 giorni a settimana  ed è impegnato in tante attività indifferibili 

ed urgenti afferenti il suo ruolo di Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Amministrativa , 

nonché Responsabile Anticorruzione   e dell’attuazione del Piano della trasparenza ; 

Visto  l’art. 35 comma 3 lett. E) del Dlgs 165/2001, il quale dispone che non possono far parte di 

commissione esaminatrice i rappresentanti sindacali aziendali ; 

 



Vista  la dotazione organica attuale; 

 Dato atto che all’interno dell’Ente si ritiene di nominare in qualità di componente  il sig. Gugliotta 

Francesco dipendente  presso l’Area Amministrativa -  Settore Servizi sociali  e la Sig.ra Concetta 

Panzarella dipendente presso l’Area Finanziaria dell’Ente, incaricata delle attività amministrative 

afferenti la locale Casa di Riposo comunale, in qualità di  segretario verbalizzante; 

- che per la nomina degli altri due componenti si rende necessario ricorrere   a nomine esterne. 

 Considerato che per le vie brevi, è stata acquisita la disponibilità alla nomina quale  presidente della 

commissione della dott.ssa Angela Colosimo, nata il 17/03/1981, Assistente sociale  e Vicepresidente 

dell’Associazione culturale con sede a Gizzeria “ Giovani in movimento” che si occupa di progettazione 

in materia di servizio civile; 

- che , del pari, è stata richiesta ed acquisita per le vie brevi la disponibilità a ricoprire il ruolo di 

componente della commissione in questione  del Parroco di Curinga  Don Pino Fazio. 

Atteso  che si ritiene , pertanto, di nominare e costituire la seguente Commissione: 

- Dott.ssa Angela Colosimo , Assistente sociale, Presidente; 

- Sig. Gugliotta Francesco, dipendente in servizio presso l’Area Amministrativa/ Affari Generali- Servizi 

Sociali ( componente); 

- Don Pino Fazio, parroco del Comune di Curinga ( componente); 

-Sig.ra Concetta Panzarella, dipendente  dell’Ente in servizio presso l’Area Finanziaria dell’Ente ( 

segretario verbalizzante). 

Acquisita  la disponibilità degli interessati; 

Ritenuto  di stabilire, per  il  Presidente della commissione, un compenso forfetario al netto di ogni onere 

di € 300,00 (corrispondenti a € 375,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%);  

 Dato atto che il Parroco ha dichiarato di voler rinunciare al compenso derivante dai lavori  di 

partecipazione alla commissione in questione. 

Accertato che l’art.57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. dispone che “le 

pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro “a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all’articolo 35, comma 3, lettera e)”; 

Accertata la presenza femminile nell’ambito della commissione per una quota di almeno 1/3 dei 

componenti della stessa; 

  Visti : 

 - lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, in particolare l’articolo 107 e l’articolo 89, comma 2, lettera 

D, comma 3, comma 4 e comma 5 e l’articolo 91, comma 4; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

Richiamati i seguenti atti:  

- delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data  3 aprile  2018 esecutiva, con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione  2018-2020; 

-delibera  di C.C. n.18 del 3aprile 2018, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020; 

- delibera di Giunta Comunale n.93 del 05/04/2018 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione  per l’esercizio 2018; 

 

Accertata  la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato e integrato dal DL n. 174/2012 convertito, con 

modificazioni,nella Legge n. 213/2012; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di prendere atto dell’avvenuta ammissione da parte del Dipartimento della Gioventù e del servizio 

civile nazionale, Misura “ Garanzia Giovani”  del progetto di Servizio Civile presentato dall’Ente  e 

denominato “ Insieme ai ragazzi di ieri” che prevede l’utilizzo di n. 4 unità. 

Di dare atto che questo Ente in ossequio alle disposizioni impartite dal Servizio Civile Nazionale – 

dipartimento della Gioventù ha pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito 

Amministrazione Trasparente , sottosezione “ Bandi di concorso” dal 30.08..2018 al 28.09 .2018 il 

Bando di Selezione per il reperimento di 4 unità da avviare   ed entro i termini sono pervenute n. _ 

domande;  

Di nominare apposita commissione preposta ai seguenti adempimenti:  

1. esame dei requisiti di ammissibilità delle domande; 

2. La valutazione a mezzo di esame-colloquio dei candidati ammessi; 

3. La valutazione dei titoli. 

4. Formulazione della graduatoria. 

Di dare atto che la commissione risulta così composta:  

- Dott.ssa Angela Colosimo , Assistente sociale, Presidente; 

- Sig. Gugliotta Francesco, dipendente in servizio presso l’Area Amministrativa/ Affari Generali- Servizi 

Sociali ( componente); 

- Don Pino Fazio , parroco di Curinga ( componente); 

-Sig.ra Concetta Panzarella, dipendente  dell’Ente in servizio presso l’Area Finanziaria dell’Ente (  

segretario verbalizzante). 

Di  comunicare il presente provvedimento agli interessati; 

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ai sensi dell’art.32 comma 1 de D.lgs 69/2009 , sul 

sito web del Comune di Curinga e nel portale Amministrazione Trasparente, sotto sezione “ Bandi di 

concorso” del Comune di  Curinga. 

Di stabilire che con successivo provvedimento sarà adottato il necessario impegno di spesa  

relativamente al compenso da corrispondere al componente esterno. 

Di  attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Di precisare che il termine per la trasmissione della graduatoria che deve contenere i dati relativi a tutti i 

candidati che hanno partecipato alla selezione, compresi quindi gli idonei non selezionati e gli esclusi è 

stabilito al 31 dicembre 2018,sia con riferimento alla procedura Helios”, sia all’invio attraverso PEC, a 

pena di non attivazione del progetto giusto art. 6 del bando regionale sopra più volte citato. 

Di comunicare l'adozione del presente atto alla Giunta Comunale, al Responsabile dell'Area Finanziaria, 

al Responsabile per la raccolta generale delle Determinazioni ed al Responsabile dell'Albo Pretorio 

Comunale per gli adempimenti di competenza. 

Di dare atto, infine, che la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile non essendo 

necessario il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile  dell’Area Finanziaria. 

                                                                              

 

                                                                              Il Responsabile dell’Area 

                                                                          f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 
 



  
 

                         

                                                                         

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153 , comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                          

NON DOVUTO                    F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   23/10/2018    
                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                F.to   Giuseppe Calvieri 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 23/10/2018    
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                               Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 


